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MINTAQAVIY SANOAT 
KORXONALARINING BIZNES 
JARAYONLARINI TAHLIL 
QILISH VA BAHOLASHNING 
ZAMONAVIY USULLARI 
(BPM, LEAN, SIX SIGMA 
YONDASHUVLARI MISOLIDA)
Azimova Maxfuza Rashidovna
Buxoro Davlat universiteti
Yashil iqtisodiyot va agrobiznes kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada mintaqaviy sanoat korxonalarining biznes jarayonlarini tahlil qilish va baholashning uchta 
zamonaviy usuli - BPM, Lean Manufacturing va Six Sigma qiyosiy o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari ushbu metodologi-
yalarni integratsiyalashgan Lean Six Sigma BPM (ILSS-BPM) modeli asosida qo‘llashning samaradorligini ko‘rsatdi. 
Model O‘zbekistonning Toshkent, Farg‘ona va Samarqand viloyatlaridan 15 ta sanoat korxonasida sinovdan o‘tkazilganda 
jarayon sikli davomiyligi 22–28% ga qisqargan, nuqson darajasi 35–42% ga kamaygan va xodim unumdorligi 15–19% ga 
oshgan. Maqolada har bir usulning kuchli va zaif tomonlari, qo‘llash sohalari va mintaqaviy korxonalar sharoitidagi chek-
lovlari muhokama qilingan. BPM jarayon arxitekturasini tizimlashtiradi, Lean operatsion isroflarni yo‘qotadi, Six Sigma 
esa sifat muammolarini statistik nazorat qiladi. Integratsiyalashgan yondashuv uchta metodologiyani DMAIC aylanasi 
doirasida birlashtiradi va mintaqaviy sanoat korxonalari uchun eng optimal yechim hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: BPM, Lean Manufacturing, Six Sigma, biznes jarayon, DMAIC, qiymat oqimi, ILSS-BPM modeli, mintaqaviy 
korxona.
Abstract: This paper presents a comparative study of three modern methods for analysing and evaluating business 
processes of regional industrial enterprises: BPM, Lean Manufacturing, and Six Sigma. The study results demonstrate 
the effectiveness of applying these methodologies through an integrated Lean Six Sigma BPM (ILSS-BPM) model. Pilot 
testing of the model on 15 industrial enterprises in Tashkent, Fergana, and Samarkand regions showed a 22–28% reduc-
tion in process cycle time, a 35–42% decrease in defect rate, and a 15–19% increase in employee productivity. The paper 
discusses strengths and weaknesses of each method, application areas, and limitations in regional enterprise conditions. 
BPM systematises process architecture, Lean eliminates operational waste, and Six Sigma provides statistical quality 
control. The integrated DMAIC-based approach combines all three methodologies and represents the optimal solution for 
regional industrial enterprises.

Key words: BPM (Business Process Management), Lean Manufacturing, Six Sigma, business process, DMAIC, value 
stream, ILSS-BPM model, regional enterprise.
Аннотация: В статье проводится сравнительное исследование трёх современных методов анализа и оценки 
бизнес-процессов региональных промышленных предприятий: BPM, Lean Manufacturing и Six Sigma. Резуль-
таты исследования демонстрируют эффективность применения данных методологий в рамках интегрированной 
модели Lean Six Sigma BPM (ILSS-BPM). Апробация модели на 15 промышленных предприятиях Ташкентской, 
Ферганской и Самаркандской областей показала сокращение длительности цикла процессов на 22–28%, сни-
жение уровня дефектов на 35–42% и рост производительности сотрудников на 15–19%. В статье обсуждаются 
сильные и слабые стороны каждого метода, области применения и ограничения в условиях региональных пред-
приятий. Интегрированный подход на основе цикла DMAIC объединяет все три методологии и является опти-
мальным решением для региональных промышленных предприятий.

Ключевые слова: BPM (управление бизнес-процессами), бережливое производство (Lean Manufacturing), Six 
Sigma, бизнес-процесс, DMAIC, поток создания ценности, модель ILSS-BPM, региональное предприятие.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

189

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(4)-son

KIRISH
Mintaqaviy sanoat korxonalari bugungi kunda qattiq raqobat, resurs cheklovlari va tez o‘zgaruvchi bozor 

talablari sharoitida faoliyat yuritmoqda. Bunday sharoitda korxonaning muvaffaqiyati uning biznes jarayonla-
rini qanchalik samarali tahlil qila olishi va takomillashtira olishiga bevosita bog‘liq. Jarayonlarni tahlil qilish va 
baholashning zamonaviy usullari orasida BPM, Lean Manufacturing va Six Sigma eng keng tarqalgan va ilmiy 
asoslangan metodologiyalar hisoblanadi.

Tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, O‘zbekiston mintaqalarida sanoat korxonalarining biznes jara
yonlarini baholash uchun yagona integratsiyalashgan metodologiya mavjud emas. Amaliyotda ko‘pgina korxo-
nalar ushbu metodologiyalarni alohida qo‘llaydi va ularning sinergik ta’siridan foydalana olmaydi. Tadqiqotning 
ob’ekti - mintaqaviy sanoat korxonalari; predmeti - ushbu korxonalarda BPM, Lean va Six Sigma metodologi-
yalarini qo‘llash samaradorligi va integratsiyalash imkoniyatlari.

Tadqiqotning maqsadi - mintaqaviy sanoat korxonalarida biznes jarayonlarni tahlil qilish va baholashda 
BPM, Lean va Six Sigma usullarining qiyosiy samaradorligini o‘rganish va ularni integratsiyalashgan qo‘llash 
bo‘yicha ILSS-BPM modeli taklif etishdir.

Tadqiqot vazifalari:
(1)	 uchta metodologiyaning qiyosiy tahlilini amalga oshirish;

(2)	 integratsiyalashgan model asoslarini ishlab chiqish;

(3)	 modelni mintaqaviy korxonalarda sinovdan o‘tkazish va natijalarni baholash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy adabiyotlarda mintaqaviy sanoat korxonalarining biznes jarayonlarini tahlil qilish va baholashda eng 

ko‘p qo‘llaniladigan zamonaviy yondashuvlar qatoriga BPM, Lean management va Six Sigma kiradi [1]. Ushbu 
yondashuvlarning barchasi korxona jarayonlarini tartibga solish, yo‘qotishlarni kamaytirish, sifatni oshirish va 
qiymat yaratish samaradorligini kuchaytirishga qaratilgan bo‘lsa-da, ularning metodologik urg‘usi turlicha.

BPMga oid adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, jarayonlarni baholashda faqat operatsion natijalar emas, 
balki ularning strategik maqsadlarga mosligi, tashkiliy moslashuvchanligi va axborot tizimlari bilan uyg‘unligi 
ham muhimdir [2]. Zamonaviy BPM konsepsiyasi jarayonlar hayotiy sikliga asoslanadi: loyihalash, modellashti-
rish, bajarish, monitoring va takomillashtirish. Mintaqaviy sanoat korxonalarini tahlil qilishda BPM usuli korxona 
ichidagi funksional bo‘linmalar o‘rtasidagi uzilishlarni aniqlash va raqamli nazorat mexanizmlarini joriy etish 
uchun qulay metodik asos yaratadi.

Lean yondashuvi bo‘yicha adabiyotlarda asosiy e’tibor ‘muda’, ya’ni ortiqcha yo‘qotishlarni aniqlash va 
bartaraf etishga qaratiladi [3]. Womack va Jonesning klassik ishlarida Lean manufacturing yondashuvi ishlab 
chiqarish zaxiralarini kamaytirish, sikl vaqtini qisqartirish va resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishda 
sezilarli natija berishi ko‘rsatilgan. So‘nggi tadqiqotlarda Lean va barqarorlik o‘rtasidagi bog‘liqlik kuchli ekani, 
ya’ni chiqindilarni kamaytirish va energiyadan oqilona foydalanish orqali Lean nafaqat iqtisodiy, balki ekologik 
samaradorlikni ham oshirishi qayd etilgan.

Six Sigma bo‘yicha ilmiy ishlarda biznes jarayonlarini baholash va takomillashtirishning statistik jihati 
kuchliroq yoritilgan [4]. DMAIC modeli - define, measure, analyze, improve, control - sanoat korxonalarida 
sifat muammolarini tizimli aniqlash va ularni miqdoriy mezonlar asosida hal etish imkonini beradi. Biroq ayrim 
manbalarda Six Sigma usulini joriy etish uchun kuchli statistik baza, malakali xodimlar va ma’lumotlar sifati 
talab etilishi ta’kidlanadi. Antony va hamkasblarining (2017) tadqiqotlari ham integratsiyalashgan yondashuv
ning alohida usullarga nisbatan ustunligini ko‘rsatgan [5].

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, BPM, Lean va Six Sigma yondashuvlari alohida qo‘llanganda ham 
foydali, biroq mintaqaviy sanoat korxonalarini kompleks baholash uchun ularni birlashtirgan gibrid metodo
logiya samaraliroqdir. Ilmiy bo‘shliq aynan ushbu yondashuvlarni O‘zbekiston mintaqaviy sanoat korxonalari 
amaliyotiga moslashtirish bilan bog‘liqdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda qiyosiy tahlil, keys-stadi va ekspert baholash usullari qo‘llanilgan. Asosiy adabiyotlar sifatida 

Dumas, La Rosa va hamkasblarining BPM fundamental asarlari, Womack va Jonesning Lean bo‘yicha klassik 
ishlari, shuningdek Pyzdek va Kellerning Six Sigma qo‘llanmasi o‘rganildi. O‘zbekistonning Toshkent, Farg‘ona 
va Samarqand viloyatlaridagi 15 ta o‘rta va yirik sanoat korxonasining ochiq ma’lumotlari tahlil qilindi.
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Qiyosiy tahlil quyidagi mezonlar bo‘yicha olib borildi: metodologiyaning maqsadi, asosiy vositalari, qo‘llash 
sohasi, talab qilinadigan resurslar, natijalarni o‘lchash usullari va amalga oshirish murakkabligi darajasi. Har bir 
mezon bo‘yicha beshballik shkala asosida ekspert baholari to‘plandi. Ekspertlar sifatida sanoat korxonalarining 
12 nafar rahbari va 8 nafar ilmiy xodim jalb qilindi.

Integratsiyalashgan modelni asoslash uchun DMAIC (Define-Measure-Analyze-Improve-Control) aylanasi 
tanlandi, chunki u Six Sigma metodologiyasining asosi bo‘lib, BPM va Lean vositalarini bosqichma-bosqich 
birlashtirish imkonini beradi. Tadqiqot davomida mintaqaviy korxonalar uchun eng ko‘p uchraydigan yetti turdagi 
isrof (ortiqcha ishlab chiqarish, kutish, ortiqcha tashish, ortiqcha qayta ishlash, zaxiralar, ortiqcha harakatlar va 
nuqsonlar) bo‘yicha statistik profil tuzildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Uchta metodologiyaning qiyosiy tahlili

Qiyosiy tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, BPM korxonaning umumiy jarayon arxitekturasini tizimlashti
rishda, Lean operatsion isroflarni yo‘qotishda va Six Sigma sifat muammolarini statistik nazorat qilishda eng 
samarali hisoblanadi (1-jadval). Har bir usulning o‘z kuchli tomonlari bor:

•	 BPM - yaxlit ko‘rish va avtomatlashtirish;

•	 Lean - tezlik va isroflarni kamaytirish;

•	 Six Sigma - o‘lchanadigan sifat yaxshilanishlari.

1-jadval: BPM, Lean va Six Sigma metodologiyalarining qiyosiy tahlili
Mezon BPM Lean Six Sigma

Asosiy maqsad Jarayonlarni modellashtirish 
va avtomatlashtirish Isroflarni yo‘qotish Variatsiyani kamaytirish

Asosiy vositalar BPMN, jarayon xaritasi, BPM 
tizimi VSM, 5S, Kaizen, Kanban DMAIC, SPC, Pareto, 

Ishikawa

Qo‘llash sohasi Barcha tashkiliy jarayonlar Ishlab chiqarish, logistika Sifat nazorati, ishlab 
chiqarish

Talab qilinadigan resurslar IT infratuzilmasi, metodolog Amaliyotchi xodimlar Statistik mutaxassislar
Amalga oshirish muddati 6–12 oy 3–6 oy 4–8 oy (DMAIC tsikli)
Ekspert bahosi (5 ball) 4.2 4.5 4.1

Manba: muallif tomonidan ekspert so‘rovlari asosida tuzilgan.

ILSS-BPM integratsiyalashgan modeli

Tadqiqot asosida ishlab chiqilgan “Integratsiyalashgan Lean Six Sigma BPM” (ILSS-BPM) modeli DMAIC 
aylanasining har bir bosqichida uchala metodologiyaning o‘ziga xos vositalarini birlashtiradi (2-jadval). “Define” 
bosqichida BPMN notatsiyasida jarayonlar modellashtiriladi; “Measure” bosqichida qiymat oqimi xaritasi (Value 
Stream Map) tuziladi; “Analyze” bosqichida Pareto tahlili va Ishikawa diagrammasi qo‘llaniladi; “Improve” 
bosqichida Kaizen va 5S vositalari ishlatiladi; “Control” bosqichida statistik jarayon nazorati (SPC) joriy etiladi.

2-jadval: ILSS-BPM modeli - DMAIC bosqichlarida qo‘llaniladigan vositalar
DMAIC bosqichi BPM vositasi Lean vositasi Six Sigma vositasi

Define (Aniqlash) BPMN jarayon modeli Qiymat oqimi xaritasi (VSM) Loyiha nizomi, SIPOC
Measure (O‘lchash) KPI monitoring tizimi Takt vaqti, sikl vaqti MSA, ma’lumot yig‘ish
Analyze (Tahlil) Jarayon simulyatsiyasi Pareto tahlili, Gemba Ishikawa, regressiya
Improve (Takomillashtirish) Jarayonni qayta loyihalash Kaizen, 5S, Kanban DOE, tajriba dizayni
Control (Nazorat) BPM tizimi (Bizagi, ARIS) Standart operatsion tartib SPC, nazorat kartalari

Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

Sinov natijalari

Modelning tanlangan 15 korxonada sinov natijalari tahlili shuni ko‘rsatdiki, jarayon sikli davomiyligi o‘rta
cha 22–28% ga qisqargan, nuqson darajasi 35–42% ga kamaygan va xodim unumdorligi 15–19% ga oshgan 
(3-jadval). Bu ko‘rsatkichlar integratsiyalashgan yondashuvning alohida usullarga nisbatan sezilarli ustunligini 
tasdiqlaydi.
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3-jadval: ILSS-BPM modelini joriy etish natijalari (15 korxona, 2023–2024)
Ko‘rsatkich Model joriy etishdan oldin Model joriy etishdan keyin O‘zgarish (%)

Jarayon sikli davomiyligi (soat) 48–72 35–55 -22%...-28%

Nuqson darajasi (% ish hajmidan) 4.8–6.2 2.8–4.0 -35%...-42%

Xodim unumdorligi (indeks) 1.00 (asos) 1.15–1.19 +15%...+19%

Operatsion xarajatlar (% tushum) 18.4–22.7 14.2–18.1 -4.2...-4.6 b.p.
Manba: muallif tomonidan korxona ma’lumotlari asosida hisoblangan.

Muhokama: Olingan natijalar jahon amaliyotidagi tadqiqotlar bilan muvofiq keladi. Antony va hamkasbla
rining (2017) tadqiqoti ham integratsiyalashgan yondashuvning alohida usullarga nisbatan ustunligini 
ko‘rsatgan [5]. Bizning tadqiqot bu natijalarni BPM komponenti bilan to‘ldirishning muhimligini isbotlaydi, chunki 
BPMsiz korxona jarayonlarini yaxlit modellashtirish va avtomatlashtirish qiyinlashadi.

Muhim amaliy xulosa shundaki, mintaqaviy sanoat korxonalarining aksariyati bu metodologiyalarni joriy 
etishda xodimlarning malakasi va boshqaruv qo‘llab-quvvatlashining yetishmasligi muammolariga duch keladi. 
Shu sababli modelni joriy etishning birinchi bosqichida malaka oshirish dasturlari va pilot loyihalarini amalga 
oshirish zarur. Bundan tashqari, raqamli BPM vositalari (Bizagi, Camunda, ARIS) ning qo‘llanilishi natijalarni 
sezilarli darajada yaxshilaydi. Modelning cheklovlari sifatida uni joriy etish uchun zarur bo‘lgan dastlabki inves-
titsiyalar miqdori (12–18 oylik amalga oshirish davri) ko‘rsatilishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijasida BPM, Lean va Six Sigma usullarining qiyosiy tahlili amalga oshirildi va ILSS-BPM 

integratsiyalashgan modeli asoslandi. Asosiy xulosalar quyidagilardan iborat: uchta metodologiyaning har biri 
o‘ziga xos vazifalarni hal etadi va ular bir-birini to‘ldiradi; integratsiyalashgan qo‘llash alohida qo‘llashdan ancha 
samarali; model DMAIC aylanasi asosida amalga oshirilishi maqsadga muvofiq.

Sinov natijalari integratsiyalashgan yondashuvning amaliy samaradorligini tasdiqladi: jarayon sikli davo
miyligi 22–28% ga qisqardi, nuqson darajasi 35–42% ga kamaydi va xodim unumdorligi 15–19% ga oshdi. Bu 
ko‘rsatkichlar model alohida metodologiyalarni qo‘llashga nisbatan sezilarli ustunlikka ega ekanligini isbotlaydi.

Korxonalarga takliflar:

1.	 ILSS-BPM modelini bosqichma-bosqich, pilot loyiha sifatida joriy etish: avvalo 1–2 ta asosiy jarayonda 
sinab ko‘rish, so‘ngra kengaytirish.

2.	 Raqamli BPM platformalaridan (Bizagi, Camunda, ARIS) foydalanish - bu jarayonlarni modellashtirish va 
monitoringni sezilarli tezlashtiradi.

3.	 Xodimlarni Lean va Six Sigma metodologiyalari bo‘yicha muntazam o‘qitish va Green Belt, Black Belt 
sertifikatlashtirish dasturlarini joriy etish.

Mintaqaviy organlar uchun takliflar:

1.	 Mintaqaviy ta’lim markazlarida BPM, Lean va Six Sigma bo‘yicha qisqa muddatli kurslar tashkil etish va 
konsalting xizmatlarini subsidiyalashtirish.

2.	 Mintaqaviy sanoat klasterlarida ILSS-BPM modelini tatbiq etish uchun grant va moliyaviy qo‘llab-quvvat-
lash mexanizmlarini yaratish.

3.	 Kelgusi tadqiqotlar yo‘nalishi - modelni raqamli transformatsiya va Industry 4.0 texnologiyalari (IoT, AI, 
RPA) bilan birlashtirish, shuningdek, uning turli sanoat tarmoqlariga moslashuvchanligini o‘rganish.
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1.	 Dumas M., La Rosa M., Mendling J., Reijers H. A. Fundamentals of Business Process Management. 2nd ed. - Berlin: 

Springer, 2018.
2.	 Scheer A. W. ARIS - Business Process Modeling. 3rd ed. - Berlin: Springer, 2000.
3.	 Womack J., Jones D. Lean Thinking: Banish Waste and Create Wealth in Your Corporation. - New York: Simon & 

Schuster, 2003.
4.	 Pyzdek T., Keller P. The Six Sigma Handbook. 5th ed. - New York: McGraw-Hill, 2018.
5.	 Antony J., Snee R., Hoerl R. Lean Six Sigma: yesterday, today and tomorrow // International Journal of Quality & Reli-

ability Management. - 2017. - Vol. 34, No. 7. - P. 1073–1093.
6.	 George M. L. Lean Six Sigma for Service. - New York: McGraw-Hill, 2003.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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